
QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 7

Gestão Florestal – Direito, com ônus para a Defensoria Pública 
do Estado do Pará, a contar de 01/08/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416628
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e MARIA DO SOCORRO ARIAS DE SOUZA
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
Prazo: 19.06.2012 a 18.12.2012
ORDENADOR DE DESPESA: Marília Nazareth Baêtas Oliveira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416636
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e ROSÁLIA CARMELITA PRAZERES DA SILVA
FUNÇÃO: Assistente Administrativo
Prazo: 01.08.2012 a 31.07.2013
ORDENADOR DE DESPESA: Marília Nazareth Baêtas Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416247

Dispensa: 246375/2012
Data: 26/07/2012
Valor: 1,710.00
Objeto: Aquisição de Capa de Processo e Bloco de Folha de 
Despacho padrão Governo do Estado do Pará. 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XVI da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Imprensa Ofi cial do Estado do Pará
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416338

Contrato: 24
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal(SMP).
Valor Total: 33,836.40
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 26/06/2014
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, S/N
CEP. 66035-080 - Belém/PATelefone: 9131313048 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416369

Contrato: 27
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para a execução 
da obra de reforma do prédio onde funciona o NGTM.
Valor Total: 104,235.81
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 01/08/2012 a 01/10/2012
Convite: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 15154
CEP. 66825-000 - Belém/PATelefone: 9132581954 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 052/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416658

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei 
Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/82919, de 24 de fevereiro 
de 2012, que se refere à Contratação de Serviço de Telefonia 
Móvel – TELEMAR NORTE LESTE S/A.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Alexandre Gomes Leite, matrícula n° 
54193881, ocupante do cargo de Assessor Administrativo - 
NGTM, para fi scalizar o contrato 024/2012-NGTM, celebrado 
entre o NGTM e TELEMAR NORTE LESTE S/A.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de julho de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416274
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 414815

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 26/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Construção da Sede da Associação Comercial do 
Município de Mocajuba/PA.
Convenio: 14
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE 
MOCAJUBA
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416397

Portaria: 417/2012
Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DE REFORMA, ADAPTAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL E AMPLIAÇÃO DO POSTO 
DA POLÍCIA MILITAR NO MUNICÍPIO DE AFUÁ/PA. 
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/349083 DE 
19/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416416

PORTARIA: 418/2012
Objetivo: REALIZAR PROCESSO LICITATÓRIO DAS TP 73 E CP 
15/2012, REFERENTE A ASFALTO TST NA CIDADE DE MONTE 
ALEGRE E CONSTRUÇÃO DA UNIDADE CENTRO DE PERÍCIA 
RENATO CHAVES EM SANTARÉM/PA. 
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/358957 DE 
26/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58882062/ANTONIO LOBATO COUTINHO (TGOP-ENGENHEIRO 
ELETRICISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/07/2012 a 
01/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416443
PORTARIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 416  DE  30 DE JULHO  DE 2012
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de AGOSTO/ 2012:

Nº MATRICULA NOME EXER-
CICIO

PERIODO
DE GOZO

01 55588119/2 VICTOR HUGO M. DA C. NETO 2011/2012 01/08 a 
30/08/12

02 57176515/2 DIEGO SOARES DE ARAUJO 2011/2012 01/08 a 
30/08/12

03 5892389/1 REGINALDO M. C. M. JUNIOR 2011/2012 01/08 a 
30/08/12

04 5485274/3 WALDEREZ DO SOCORRO S. P. 
LIMA 2011/2012 01/08 a 

30/08/12

05 54188049/3 EMILIA M. R. DE  MATTOS 2011/2012 01/08 a 
30/08/12

06 57199219/1 MARIA DE LOURDES B. CASTRO 2011/2012 01/08 a 
30/08/12

07 5210771/2 JOSÉ LUIZ SARMENTO DE ARAUJO 2009/2010 01/08 a 
30/08/12

08 6823/1 JOSÉ EDUARDO BELICHE DE S. 
LEÃO 2010/2011 01/08 a 

30/08/12

09 6262 RAIMUNDO ANTONIO MELO DA 
SILVA 2010/2011 01/08 a 

30/08/12

10 57204615/1 AUGUSTO MARCIO T. BARRETO 2010/2011 02/08 a 
31/08/12

11 5843880/2 CASSIA REGINA SANTANA REIS 2011/2012 06/08 a 
04/09/12

12 7030/1 JAIME PERES DE OLIVEIRA 2011/2012 06/08 a 
04/09/12

13 57199284/1 ARNALDO DA SILVA AGUIAR 2011/2012 07/08 a 
05/09/12

14 5618177/3 SUELY COLLYER SANCHES 2011/2012 07/08 a 
05/09/12

15 5932/1 MARIA AUGUSTA SOARES PADRE 2010/2011 13/08 a 
11/09/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416499

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 16/2012

Objeto: Reforma do Hospital Municipal Santa Rosa, no Município 
de Abaetetuba, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP- Trav. do Chaco, 2158 - 
Marco - Belém-PA
Data da Abertura: 03/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000       449051                 0103000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


